
 

     
 

ORIGINALE 
                                                                                                                   COPIA 
    
  

DECRETO DEL SINDACO 
 
Cervasca lì 02/05/2018                              N° 8 /2018 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina RPD in materia di privacy. 
 
                  

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 
Il Regolamento sulla Data Protection, entrato in vigore il 25 maggio 2016 si applicherà a tutti 
i 28 Stati membri UE  perentoriamente a decorrere dal 25 maggio 2018 e disciplina 
l’istituzione della figura del Data Protection Officer  ovvero Responsabile della protezione dei 
dati; 
 
Che l’RPD, figura storicamente già presente in alcune legislazioni europee, è un 
professionista che deve avere un ruolo aziendale con conoscenze della normativa sulla 
privacy e competenze  informatiche, di risk management e di analisi dei processi ovvero di  
tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati;  
 
Che  la sua responsabilità principale è quella di osservare, valutare e organizzare la gestione 
del trattamento di dati personali (e dunque la loro protezione) all’interno di un’azienda (sia 
essa pubblica che privata), affinché questi siano trattati nel rispetto delle normative privacy 
europee e nazionali. 
 
Che esso opera nei seguenti casi: 
 
a) il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali; 
b) le attività principali del Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento 
consistono in trattamenti che, per loro natura, ambito di applicazione e/o finalità, richiedono il 
monitoraggio regolare e sistematico degli interessati su larga scala;  
c) le attività principali del Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento 
consistono nel trattamento, su larga scala, di categorie particolari di dati personali di cui 
all'articolo 9 (dati particolari | sensibili) o di dati relativi a condanne penali e a reati di cui 
all'articolo 10. 
 

COMUNE DI CERVASCA
Provincia di Cuneo

CAP 12010 – Tel. (0171) 684811 – Fax (0171) 684830

 



L’articolo 9 del Regolamento al comma 1 definisce quelli che sono le categorie particolari di 
dati personali (ex dati sensibili) ed in particolare i dati personali che: "rivelino l'origine 
razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza 
sindacale, nonché trattare dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco 
una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all'orientamento sessuale della 
persona”. 
 
L'art. 39 del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali elenca i principali 
compiti del Responsabile della protezione dei dati: 
 
a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 
protezione dei dati; 
b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del 
trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 
che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati 
e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35; 
d) cooperare con l'autorità di controllo;  
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 
 
Nell'eseguire i propri compiti il responsabile della protezione dei dati considera debitamente i 
rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del 
contesto e delle finalità del medesimo ed opera con assoluta indipendenza e risponde 
direttamente con il Titolare della privacy. 
 
Considerato che il Comune di Cervasca è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  
 
Che  tale figura, obbligatoria, non può coincidere con il Responsabile della anticorruzione e 
trasparenza e non vi sono all’interno dell’Ente professionalità idonee per ricoprire tale ruolo; 
 
Che pertanto occorre avvalersi di una figura esterna che sia già formata allo scopo e possa 
operare in assoluta indipendenza così come vuole la legge; 
 
Che l’ASO di Cuneo ha acconsentito, giusta la convenzione con il Comune, a mettere a 
disposizione proprio personale interno che per competenze informatiche, di risk management, 
di analisi dei processi, ovvero di  tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati e di 
conoscenza della normativa sulla privacy,  sia in grado di assumere tale incarico; 
 
Che pertanto con il presente atto si intende nominare, giusta la convenzione con l’ASO  di 
Cuneo,il sig. MASSA Roberto RPD  per il comune di Cervasca. 
   
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento sulla Data Protection, entrato in vigore il 25 maggio 2016; 
 
 
                                                          DECRETA 
 



Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) Di procedere, con il presente, alla nomina del sig. MASSA Roberto, dipendente dell’ASO 
di Cuneo e autorizzato allo scopo giusta la convenzione in essere, quale RPD del Comune di 
Cervasca; 
 
2) Di assegnare allo stesso le mansioni sopra specificate; 
 
4) Di stabilire che il sig. MASSA Roberto operi con assoluta indipendenza e risponda 
direttamente al sottoscritto legale rappresentante del Comune di Cervasca- Titolare della 
privacy. 
 
Il Comune  si impegna a: 
a) mettere a disposizione del RPD le i risorse umane e le dotazioni logistiche  necessarie al 
fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 
 b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni; 
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto 
di interesse; 
 
 
Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 
disponibili nella sezione dell’Amministrazione Trasparente e comunicati al Garante per la 
protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet 
istituzionale. 
 
 
  
 
                                                            
                                                                         IL SINDACO/ TITOLARE DELLA PRIVACY 
 
                                                                                                         SERALE Avv.to Aldo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 


